Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От
25.03.2013 г.
№
110-37-395-13

г.Саянск
О проверке технической готовности автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны и информирования населения муниципального образования «город Саянск» об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2013 года
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», распоряжением Первого заместителя Председателя Правительства Иркутской области от 15 марта 2013 года №67-рзп «О проверке технической готовности автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны и информирования населения Иркутской области об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в паводковый период в 2013 году», в целях определения технической готовности автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны (далее – АСЦО ГО) и информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования «город Саянск», руководствуясь ст.38,47 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить «План подготовки и проведения проверки технической готовности АСЦО ГО и информирования населения муниципального образования «город Саянск» в паводковый период 2013 года» согласно приложения.

2. Для проведения проверки технической готовности АСЦО ГО и информирования населения муниципального образования «город Саянск» об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2013 года образовать комиссию в составе:

- Мандрик К.Г. – начальник отдела мобилизационной подготовки, гражданской обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций (далее – отдел МП, ГО и ЧС) администрации городского округа муниципального образования «город Саянск», председатель комиссии.

Члены комиссии:

- Кузьмин В.Ф. – заместитель начальника отдела МП, ГО и ЧС администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»;

- Приходько С.Н. – директор Саянского центра телекоммуникаций Иркутского филиала открытого акционерного общества «Ростелеком» (далее – ОАО «Ростелеком») (по согласованию);

- Шипицын И.А. – начальник цеха Саянского центра телекоммуникаций Иркутского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);

- Кулундук О.Е. – ведущий специалист ГОЧС Иркутского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);

- Швецов А.Ю. – старший инспектор штаба по анализу, планированию и контролю отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский», майор полиции (по согласованию).

3. Комиссии муниципального образования «город Саянск»:

3.1. Обеспечить информирование населения в местных средствах массовой информации о предстоящей проверке.

3.2. Провести с 28 по 29 марта 2013 года проверку технической готовности АСЦО ГО муниципального образования «город Саянск» в соответствии с планом, утвержденным пунктом 1 настоящего постановления.

3.3. По результатам комплексной проверки АСЦО ГО представить мне акт на утверждение до 10 апреля 2013 года.

3.4. Экземпляр акта проверки представить в Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Иркутской области.
 4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Саянские зори», разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
 5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города, председателя комитета по архитектуре, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи Ю.С.Перкова.
Мэр городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов
исп. Мандрик К.Г.
тел. 8-39553-5-64-22
Приложение

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»

от 25.03.2013 г. № 110-37-395-13

ПЛАН

подготовки и проведения проверки технической готовности

автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской

обороны (далее - АСЦО ГО) и информирования населения муниципального

образования «город Саянск» об угрозе возникновения или возникновении

чрезвычайных ситуаций в паводковый период 2013 года.

	№

п/п Содержание мероприятий
	Дата проведения
	Ответственный за выполнение мероприятий

	Подготовительный этап

	1.
	Предупредительная и разъяснитель-ная работа через средства массовой информации о предстоящей технической проверке готовности АСЦО ГО.
	до 25.03.

2013 г.
	Отдел МП, ГО и ЧС

	2.
	Проведение регламентных работ по техобслуживанию АСЦО ГО.
	до 25.03.

2013 г.
	Саянский центр телекоммуникаций.

	3.
	Образование комиссии для проверки местной системы оповещения.
	до 25.03.

2013 г.
	Мэр городского округа муниципального образования «город Саянск»

	4.
	Инструктаж комиссии для проверки технической готовности АСЦО ГО о порядке работы, ознакомление членов комиссии с настоящим планом подготовки и проведения комплексной технической проверки АСЦО ГО и организационно-техническим построением АСЦО ГО.
	до 26.03.

2013 г.
	Председатель комиссии муниципального образования «город Саянск»

	Основной этап с 28 по 29 марта 2013 года

	5.
	Проверка состояния готовности средств оповещения, линий управления ими, наличия эксплуатационно-технической документации на аппаратуру оповещения (формуляры, журналы проверок исправности электросирен, сверка учета количества установленных и работоспособных электросирен).
	28.03.

2013 года
	Комиссия муниципального образования «город Саянск»

	6.
	Проверка готовности сил и средств организаций связи, операторов связи, организаций телерадиовещания, органа внутренних дел для обеспечения информирования через подвижные звукоусилительные установки согласно утвержденным в установленном порядке схемам информирования населения в городе.
	28.03.

2013 года
	Комиссия

муниципального образования «город Саянск»

	7.
	Проверка готовности оперативных дежурных отдела полиции (дислокация г.Саянск) межмуниципального отдела МВД РФ «Зиминский» к приему, обработке и доведению сигналов (распоряжений) до должностных лиц администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
	28.03.

2013 года
	Комиссия

муниципального образования «город Саянск»

	8.
	Проверка готовности дежурного персонала объектов связи к местному запуску аппаратуры в системе оповещения города.
	28.03.

2013 года
	Комиссия

муниципального образования «город Саянск»

	9.
	Передача речевого сигнала «Начало комплексной технической проверки» (команда № 4).
	29.03.

2013 г.

10.00-10.02

час.
	Оперативный дежурный ПУ ОГКУ «Центр ГО, ЧС и ПБ»

	10.
	Передача управляющего сигнала на включение стоек централизованного вызова (далее – СЦВ) с местной передачей программы «Проверка вызова» (команда №1).
	29.03.

2013 г.

10.10-10.15

час.
	Оперативный дежурный ПУ ОГКУ «Центр ГО, ЧС и ПБ»

	11.
	Передача управляющего сигнала на включение электросирен по сигналу «Внимание всем» (команда №3).
	29.03.

2013 г.

10.25.-10.30

час.
	Оперативный дежурный ПУ ОГКУ «Центр ГО, ЧС и ПБ»

	12.
	Проверка готовности местной системы оповещения к автономному запуску передачей управляющих сигналов на :

- включение СЦВ;

- включение электросирен;

- переключение РТУ.
	29.03.

2013 г.

10.40-11.00

час.
	Дежурный персонал ЭТУС, комиссия муниципального образования «город Саянск»

	13.
	Передача речевого сигнала «Техническая проверка завершена».
	29.03.

2013 г.

11.10

час.
	Оперативный дежурный ПУ ОГУ «Центр ГО, ЧС и ПБ»

	Заключительный этап

	14.
	Приведение аппаратуры оповещения в исходное состояние.
	29.03.

2013 г.

11.10-12.00

час.
	Саянский центр телекоммуникаций

	15.
	Подведение итогов работы комиссии муниципального образования «город Саянск», оформление акта проверки состояния местной системы оповещения.
	до

10.04.

2013 г.
	Председатель комиссии муниципального образования «город Саянск»

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов